
5203 10/2 93: Skriftlig fremsættelse 5204 

Justitsministeren (Pia Gjellerup): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om dyrefor- 

søg. 
(Lovforslag nr. L 184). 
Lovforslaget bygger navnlig på en udtalelse 

fra Det Dyreetiske Råd, som er nedsat i med- 
før af dyreværnsloven. Endvidere er der på 
baggrund af de indvundne erfaringer med den 
gældende dyreforsøgslov medtaget en række 
justeringer af bestemmelserne om Dyrefor- 
søgstilsynets administration af loven. 

Formålet med lovforslaget er således at ud- 
dybe betingelserne for at opnå tilladelse til at 
udføre dyreforsøg samt at forbedre forholdene 
for forsøgsdyrene ved bl.a. at præcisere, hvilke 
forholdsregler der skal tages i forbindelse med 
udførelse af forsøg. Det tilsigtes endvidere at 
forbedre Dyreforsøgstilsynets muligheder for 
at kontrollere, at forsøgsudøverne overholder 
lovens regler. 

Herudover foreslås flere af den gældende 
lovs bestemmelser præciseret med henblik på 
at bringe formuleringen i bedre overensstem- 
melse med de internationale regler på områ- 
det. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg an- 
befale forslaget til Tingets velvillige 'behand- 
ling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven og 

skattekontrolloven. (Faglige kontingenter w. p J. 
(Lovforslag nr. L 185). 
Lovforslagets formål er at give det enkelte 

medlem af en faglig forening -  men ikke af en 
a-kasse -  valgfrihed med hensyn til, om for- 
eningen skal indberette medlemmets kontin- 
gentbetalinger til skattemyndighederne eller 
ej. 

Det er blevet anført, at fagforeningers pligt 
til årligt at indberette medlemmernes kontin- 
gentbetalinger til skattemyndighederne udgør 
en krænkelse af Den Europæiske Menneske- 
rettighedskonventions artikel 8 om privatlivets 
fred. 

Synspunktet er, at medlemskab af en fagfor- 
ening kan være udtryk for en politisk menings- 

tilkendegivelse. Den enkelte borger har et krav 
på, at myndighederne kun gennemtvinger et 
kendskab til politiske holdninger, når afgøren- 
de samfundshensyn taler derfor. 

Da det ikke med sikkerhed har kunnet afvi- 
ses, at den tvungne indberetning om medlem- 
mernes kontingentbetalinger udgør en kræn- 
kelse af Den Europæiske Menneskerettigheds- 
konvention, har regeringen besluttet at imøde- 
komme kritikken. Det kan i denne forbindelse 
oplyses, at en borger har fået bevilget fri pro- 
ces til domstolsprøvelse af, om en sådan kræn- 
kelse foreligger. 

Efter lovforslaget kan det enkelte forenings- 
medlem pålægge foreningen ikke at foretage 
indberetning om den pågældendes kontingent- 
betalinger. Derved kan medlemmet hindre, at 
myndighederne får kendskab til medlemska- 
bet. 

Fravælger et foreningsmedlem indberetning, 
fortaber medlemmet retten til fradrag for de ik- 
ke indberettede kontingentbetalinger. Myndig- 
hederne kan ikke administrere en fradragsret, 
hvis de ikke har adgang til at kontrollere, om 
betingelserne for fradraget er opfyldt. 

Af administrative grunde er denne valgfri- 
hed etableret således, at det enkelte forenings- 
medlems fradragsret er gjort betinget af, at for- 
eningen har indberettet kontingentbetalingen 
til de statslige told- og skattemyndigheder. Er 
en sådan indberetning ikke foretaget, indrøm- 
mes det pågældende medlem således ikke fra- 
dragsret for kontingentudgiften. 

Fradragsretten bliver på denne måde -  som 
udgangspunkt -  alene et mellemværende mel- 
lem den enkelte faglige forening og hver enkelt 
af dens medlemmer. 

Det vil dog fortsat være sådan, at de statslige 
told- og skattemyndigheder ved stikprøvekon- 
trol skal kunne efterprøve, om der er overens- 
stemmelse mellem den enkelte faglige for- 
enings regnskabsførelse og det af foreningen 
til de statslige told- og skattemyndigheder ind- 
berettede om medlemmernes kontingentbeta- 
linger. 

Med forslagets gennemførelse forventer jeg, 
at enhver tvivl om en eventuel krænkelse af 
Den Europæiske Menneskerettighedskonven- 
tion ved indberetningspligten vedrørende fag- 
lige kontingenter fjernes. 

Herudover indeholder lovforslaget en række 
hovedsageligt tekniske justeringer af skatte- 



5205 10/2 93: Skriftlig fremsættelse 5206 

[Skatteministeren] 

kontrolloven, der primært har baggrund i de 
sidste års omorganisering af skatteadministra- 
tionen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Energiministeren (Jann Sjursen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om mærk- 

ning og oplysningspligt vedrørende forbrug af 
energi. 

(Lovforslag nr. L 186). 
Lovforslaget skal gennemføre Rådets direk- 

tiv 92/75/EØF af 22. september 1992 om angi- 
velse af husholdningsapparaters energi- og 
ressourceforbrug ved hjælp af mærkning og 
standardiserede vareoplysninger. Direktivet 
har til formål dels at bidrage til en reduktion af 
husholdningsapparaters energiforbrug, dels 
gennem harmonisering af mærkningen at und- 
gå tekniske handelshindringer. 

Til opfyldelse af rammedirektivet skal der 
tilvejebringes hjemmel til at kræve oplysninger 
om energiforbrug og ydeevne til brug for dels 
en mærkat og dels et oplysningsskema, som 
skal leveres sammen med apparatet. Derud- 
over skal det sikres, at der også ved postordre- 
salg og lignende gives de foreskrevne oplys- 
ninger. 

Mærkning og normer er væsentlige virke- 
midler i »Energi 2000« til nedbringelse af hus- 
holdningssektorens elforbrug. Rammedirekti- 
vet om mærkning er det første skridt på vejen 
til en omfattende mærkningsordning af hus- 
holdningsapparater i EF. Gennemførelsesdi- 
rektiv for mærkning af køl/frys forventes såle- 
des vedtaget i løbet af foråret. Samtidig er for- 
slag til gennemførelsesdirektiver for vaskema- 
skiner, opvaskemaskiner og tørretumblere al- 
lerede fremlagt af Kommissionen. 

Regeringen vil i den forbindelse både natio- 
nalt og internationalt tage de nødvendige initi- 
ativer for at følge op på energihandlingsplan 
»Energi 2000«. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension, af lov om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring m.v., af lov 
om arbejdsmarkedsuddannelser og af lov om en 
arbejdsmarkedsuddannelsesfond. (A TP-indbe- 
taling). 

(Lovforslag nr. L 187). 
Forslaget indeholder følgelovgivningen i 3 

love inden for Arbejdsministeriets område til 
den ved lov nr. 372 af 20. maj 1992 indsatte 
bestemmelse i ATP-lovens § 2 a, hvorefter der 
skal indbetales ATP-bidrag af arbejdsløsheds- 
dagpenge og kursusgodtgørelse. Lovforslaget 
indeholder endvidere i tilknytning hertil en 
præcisering af bestemmelsen i ATP-lovens § 2 
a. 

Efter bestemmelsen i ATP-lovens § 2 a er 
medlemmer af arbejdsløshedskasser for løn- 
modtagere, der under ledighed modtager ar- 
bejdsløshedsdagpenge eller under kursusdel- 
tagelse modtager kursusgodtgørelse fra ar- 
bejdsløshedskassen, omfattet af ordningen. 

Det har vist sig, at ATP-lovens pensionsbe- 
regningsregler ikke i tilstrækkelig grad kom- 
penserer for lønmodtageres fravær fra arbejds- 
markedet og deraf følgende tab af pensionsbi- 
drag. Lovforslaget råder bod herpå. 

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af en 
betænkning fra Arbejdsmarkedsudvalget afgi- 
vet den 13. maj 1992 til forslag til lov om æn- 
dring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion. 

Det foreslås, at de nærmere regler om indbe- 
taling og indberetning til ATP fastsættes i nært 
samarbejde med arbejdsløshedskasserne og 
ATP for at finde den mest hensigtsmæssige ad- 
ministration. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om journal over brug af plante- 

beskyttelsesmidler og eftersyn af udstyr til ud- 
bringning af  plantebeskyttelsesmidler i jordbru- 
get. 

(Lovforslag nr. L 188). 
Lovforslaget har baggrund i handlingspla- 

nen for en bæredygtig udvikling i landbruget. 


